

Số 1077/BC-VP

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 06/5/2024 đến ngày 26/5/2024)

1. Dự: Họp Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp thứ 23; Hội nghị công bố Quy hoạch vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải miền Trung thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trông được liệu quý thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025) để đánh giá bước đầu thực hiện việc phát triển vùng trông được liệu quý thuộc tại 22 huyện của 21 tỉnh, thành phố và đề xuất các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; Hội nghị lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với dự thảo Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Đại hội Đại biểu Dân tộc thiểu số lần thứ IV- năm 2024 huyện Minh Long. Các Hội nghị trực tuyến: Lấy ý kiến các Bộ, ngành, địa phương dự thảo Nghị định quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; dự thảo Nghị định về giá đất; báo cáo về Nghị định số 12/2024/NĐ-CP của Chính phủ; các dự thảo Nghị định liên quan đến kinh doanh bất động sản, nhà ở và cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư; tổng kết tình hình thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; Chuyên đề “Thúc đẩy số hóa ngành nông nghiệp”; công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; phiên họp thứ 11 của Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành Giao thông vận tải; cho ý kiến về việc xây dựng Nghị định quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và Nghị định quy định về giá đất. Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập (1994-2024) và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; khai mạc Hội thao các Công đoàn cơ sở BIDV- Khu vực Nam Trung Bộ năm 2024; gặp mặt trí thức nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5); tiếp xúc cử tri tại các xã Hành Thịnh, Hành Minh, Hành Phước, huyện Nghĩa Hành.

2. Chủ trì:

- Hội nghị triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024.
- Họp: Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 của tỉnh. Cho ý kiến về: Công tác chuẩn bị xây dựng Dự thảo Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; phương án triển khai Phòng họp không giấy trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; việc hoàn thiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án nguồn điện trong kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh; nội dung thực hiện nhiệm vụ đào tạo đại học và sau đại học để xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021- 2025; Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu dịch vụ hỗn hợp Đông Dung Quất; tình hình thực hiện và chỉ đạo triển khai dự án Đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi. Nghe Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm xử lý rác tại tỉnh Thừa Thiên Huế; giải quyết các kiến nghị của Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi liên quan đến dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp VSIP Quảng Ngãi; kết quả thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi- Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi, thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc- Nam phía Đông, giai đoạn 2021- 2025 (dự án cao tốc Bắc Nam phía Đông đoạn Quảng Ngãi- Hoài Nhơn).

3. Làm việc với Sở Xây dựng về tình hình thực hiện chương trình công tác của ngành Xây dựng năm 2024. Thăm, làm việc, học tập kinh nghiệm tại Dự án Nhà máy xử lý rác Phú Sơn, tỉnh Thừa Thiên Huế.

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến

1. Dự: Kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm của tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; họp với Thường trực HĐND tỉnh để thống nhất chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” cấp tỉnh năm 2024; Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa HĐND tỉnh với Hội đồng trẻ em tỉnh và đại diện trẻ em tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024; Lễ phát động “Toàn dân tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng” và diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan nhanh trên diện rộng năm 2024 tại thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; tuyên dương "Cháu ngoan Bác Hồ" tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Gặp mặt truyền thống nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Trường sĩ quan lục quân (1965-1975).

2. Chủ trì:

- Họp: Phiên thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2024, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến; cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền; Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh; Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa

bàn tinh; giải quyết kiến nghị của Sở Tài chính liên quan đến đề xuất di dời trụ sở Công ty Cổ phần 28 Quảng Ngãi; về việc gia hạn tiến độ sử dụng đất để thực hiện dự án Trung tâm ô tô Nam Hàn tại Quảng Ngãi; nghe báo cáo về đề xuất thực hiện nhiệm vụ Nghiên cứu, đề xuất khu vực, địa điểm đỗ thải, nhận chìm đối với vật chất nạo vét từ hệ thống giao thông đường thủy nội địa và đường biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; tình hình xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tinh; tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác kết hợp phát điện tại khu đô thị, công nghiệp, dịch vụ Tịnh Phong; giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với liên quan đến 07 hộ dân tại dự án KCN Tịnh Phong; việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp; giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Millennium Furniture Quảng Ngãi tại Khu công nghiệp VSIP; về việc cấp Giấy phép môi trường cơ sở Nhà máy sản xuất xi măng (*Dây chuyền nghiền xi măng công suất 100.000 tấn/năm và 150.000 tấn/năm*) do Công ty TNHH MTV Xi măng Đại Sơn làm chủ cơ sở; tình hình liên quan đến điện mặt trời mái nhà; tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tổng duyệt Chương trình diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan nhanh trên diện rộng năm 2024 tại thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ.

3. Làm việc với: Sở Giao thông vận tải và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi về tình hình thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tinh để nghe và cho ý kiến giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các dự án trên địa bàn tinh; UBND huyện Trà Bồng về tình hình triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện.

4. Kiểm tra thực tế: Việc bảo tồn và phát huy một số di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn huyện Bình Sơn và tham quan các điểm du lịch cộng đồng; công tác chuẩn bị Đại hội dân tộc thiểu số lần thứ IV, năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà; công tác quản lý công sản trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; việc bảo tồn và phát huy một số di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn thị xã Đức Phổ; việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Trà Bồng.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTTh173.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Quốc Việt

